Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à
Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annvs 604. Gregorii Pap. Annus 14. Phocæ Imp. Annus 2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

senfert, ne procedat, ne ex hoc se & deficiendum prebeat, & informum animi scandalum faciat, hæc de his Gregorius, qui nouis anguitis sex inguentibus Longobardorum motibus cruciatur.

XIX.

Hoc enim anno Longobardorum Dux Arnulphus oppugnatur Vrbem, parat exercitum mense Junio, & cum proxime instaret dies natalis Apostolorum, molitur Vribis excidium. De his Gregorius sollicitus, scribit litteras ad Veloce Magistrum militum Imperatoris in alia Italica parte degentem in verbis:

Et pridem exprimus gloria vestra, quia milites illuc erant parati venire: sed quoniam inimicos congregaverat & huc discurrere, ipsos vestros significauerat, hec est hic causa retritus. Nunc vero vult eum visum, ut aliquanti illic milites transiuntur, quos gloriam tuam admovere & portare, ut paratis sit ad laborem, studeat: & occasionem inveniat, cum glorijs filii nostri Mauritius & Vitalianus loqueretur, & quecumque robis. Deus adiutor, pro virtute Republica flaturerit, facit. Et si haec, vel ad Reuentem partes nec dicendum Arnulphum cognovissemus excurseremus a dorso eius, fecerit viro debet fortis, laborare: quatenus opinio vestra ex labore vestri qualitate amplius Republica Deo auxiliante proficiat. Scriptis vero & ad ipsos Mauritium & Vitalianum, ubi Arnulphus Romanum exercitum, verbi istis:

Gloria vestra sui cipientes episcopatu, Deus gratias egimus, quia de salute vestra cognovimus: & de salutine vestra multum gaudium sumus, & mox ea que ipsi filii parata fuerunt. Sed Aldio vir memorandus post adventum bonorum vestrorum nobis scripta, quia de proximo tam Arnulphus ejerit, & remissus, se milite, qui ad vos dirigitur, in manus eius incidentur. Et tamen hic (quamcum Deus adiuvaret) contra eum filium noster glorijs Magister militum se paravit. Sed & gloria vestra, sicut per reverentia nps vestra, quomodo conseruatis, cum auxilio Dei a dorso eius, quod potest, perficie. Speramus enim in omnipotente Dei virtute, & in ipsius beati Petri Apostolorum principio, in cuius natu sanguinem effundere defederat, quia ipsius sibi contrarium sine morte inuenient. Hucusque Gregorius, que sunt milites tractans, cum virgine occiso. Quas quidem litteras hoc argumento scriptas, licet in codice lab septima fin Indictione colloquere, sub sexta hac respondendas esse, ea potissimum ratio cogit affectere, quod cum hac acta esse dicantur mense Iunio, quo natalis Apostolatum agitur, non possunt sub Indictione septima confita & dicis quidem S. Gregorius mortuus repetitur sub eadem Indictione mense Martio, ut loco dictari sumus. Sant & alii litteræ ciuidem Gregorii ad eosdem eodem argumento date, cum suadet eis, vircunctionem parvile illo Romani versu, solici sunt ipsi, vt loca eius deprendentur, quo ita ipse renoveretur à corpori.

XIX.
*Gregorius, pro custodia Neapolitanæ ciuitatis misit Constantium Tribunum, litteraque ad milites dedit, vt illi pararent. Ita quidem ipse, Pontifex cum esset, militaria cogit prætractare, iniungilare super ipsas etiam Imperatoris ciuitates, ne caperentur ab inguentibus Longobardis. Sed audiamus ipsius Gregorii litteras, que sic habent d: *Summa militia lata inter alia bona merita bacis, obedientiam sancta Republica utilitatem exhibere, quodque futiliter imperium facit, obtemperare sicut, nunc denotionem vestram ferentes didicimus, que ipsi filii nostri, quibus magnificum virum Constantium Tribunum custodi ciuitatis deputavimus praefecti, parnit, & congruum militaris deuotiois obedientiam demonstrant. Unde scriptis vos praefectibus curassim admonendis, vt predicto magnifico viro Tribuno (scit & fecisti) omnes debeat pro serenissimorum dominorum utilitate vel conservanda ciuitatem obedienciam exhibere: quatenus quicquid à vobis hæc bene gestum agnoscitur, per praesens tempus vigilantiam ac sollicitudinem augmentetur, huicque ad militis Gregorius, non ad Episcopos, ne vetus habet editio: ad milites enim ipsum scribere, ipsius episcopatu argumentum facit ostendit. Vides, lector, quanta polleret etiam in politicis administratis auctoritate Romanus Pontifex, dum ciuitati non sue, sed subditæ Imperatori, quem vult deligit custodem, prefectique Praefectum, cui pareant milites: hæcque sub Phoca tytanno. O tempora hac ex parte felicis. Vt nam modo essent ipsi integra spiritualia iusta, quæ mai-**

ri indies ignominia tantæ sedis auctorise contentiofa calcantur. Sed suo iporum damno (ceto fito) Deum, qui talia agunt, experientur (quod nolim) videtur.

Quod vero ad eiusmodi magno strepitu excitatos tumultus Longobardorum pertinet: nubeclam itam minantem Vrbis & totius Italie cladem, vento diffusum esse appetit, a sequenti anno, confecta iterum pace cum Longobardis, redditum perfectam ferentem. At de rebus anni praesens fatis, cum tamen plura alia nolentes eisdem ciuidem Pontificis gesta negotia diuersi generis, ut que intuenda in litteris eius perpicuis concitis lectorem reuicimus.

IESV CHRISTI
ANNVS 604.GREGORII PAP. PHOCÆ IMP.
Annus 14. Annus.

Sæquitur ordine temporum Christi annus sexcentus quartus, ac S. Gregorii decimus quartus inchoatus iam anno superiori à tempore exordientis Indictionis prima, idemque ultimus eiusdem Pontificatus, quoque quanto Idus Martias, Deo vocante, feliciter ex hoc vivit magnior: de cuius felicitate Deum transiit ante quipam agamus, reliqua, quæ his membris ab inchoata festina Indictione congerunt, huc primum nisi fuit emanata. Hoc igitur anno pax cum Agilalpho Rego Longobardorum iterum renouata est, que iam ante clavores statuo cessarunt. Sancta itaque pace, cum idem Reganus fuisse prole mascula, eam pia mater Theodosia in fide Catholica voluit baptizari. De quibus omnibus ipsa Rega certioriter redditum sanctum Gregorium, datis ad eum litteris, missisque Romanis legatis, illa cum accepisset Ianuissimum Pontifex, ad Theodosiam Reginam, eidem gratulatus, litteras reddidit, inquit facta munificula nato filio, litteræ autem ficebas.

Scripta, que ad nos dudum à Lancenissu partibus transmissa, gaudy vestra nos fecere participes: propera quod amputentis Dei gratia & filium vobis donatum, & quod vobis excellentes vestre, eil Laudabile, Catholica eum filius nominasse fecit. Nec enim de Christianitate vestra aliud credidimus, nisi id fiducia vestis: vt quædama tamen membra ficeretur, Catholicæ redditum auxilio manutexit: vt & Redemptor noster familiarem te suam famulam cognosceret, & Longobardorum genti nouos Regem in timore suo feliciter enarraret. Vide etiam omnipotenter Deus, vt & vos in mandatorum vestrum via celeritas, & euidenti excellentissimum filium nostrum Adalbertum in sua faciat amore proficeret: quatenus sic hic eis hominem magnus est, si quoque ex boni aëtibus ante Diem nuptiarum sibi

illud autem, quod excellenter vestra scripta, vt diligenter filio nostro Secundino Abbat, ad ea, que scripta, subalter responderet deleremus: quis vel petitionem illam, vel refidetur, ducere posse videatur? Sed tanto nos podagras non inferre, tamen tenet, vt non solum non dicatur, sed ad longiorum postulatum affigere: sicut & praefectum portiores legati vestri cognoscunt, qui nos & rem atque informe inveniuntur, & difident in fama vita periclio atque discrimine relapsive, ita quidem: non eodem ipse Gregorius (vt paulo post dictum sumus) extinxitus est mortuus. Sed que sunt reliqua eius episcopale prosequamur. Sed si, inquit, omnipotenter Deus disponit, recompensatur, ad omnia quæ mihi scripta, subalter respondit. Eam tamen Synodus, quæ per memoriam Ecclesiastis tempore fidelis est, per latores praefectum translatissim, vt predictum filium dilectissimum ipsam legens, agnoscat quæ falsa sunt omnia, quæ tecum fidei apollo, vt Catholicam Ecclesiam audierat. Aylemannus cum subiectum sententiam hereticis recuperet, vel à rome sente recessus predecessori natus in aliquo denari: sed quæcumque a facie

scimus Sylva non definita, nequissima; & quae cumq[ue] reprobata
non conuenienter. hec ad plenam satisfactionem ab eo
den Gregorio scripsa sunt.

Quod autem ad communem eidem filio Registratorem na-
to posse, hoc in fidem brevis ita habemus expressa:
In ecclesiastica extrema summo Admonitula Regis transmittere
fuerunt ut avoca. In quidem nominas, quas veteres no-
mena confuerant bullis ad collum appendi solitas;
que in eis filia eius continet, aperte dicens: id est, Cruci-
ans ex ligno facta Crucis Dni, & locutionem sculpi Evangelij
in terra Provinciam.

Quero Regine filia, forori mati infans, multe-
ram debeat, dum fabulet: filia quoque mea, forori eius, tres
seculorum, dñe eam bramab, & vnu cum alio leges
aperte p[ro]p[ri]e d[icit]i, ut quod con[m]onstra charitas ex retra excellentia
eius. Patrona pro te a thara ex profectu salutis officia
missa, missa ve excedit, tunc filia tu a thara ex profectu nobis
ad ipsa gratia regat, atque eis animos, quos conuenient
a causa de factori provocatis, quatuor maledicent
miseritatem, vos in fiducia peccata potest, ante conspectum
dei iustitiae misericordia, mente reprobata, hacemus litteras
deinde Gregori ad Regionem, communicantes quic-
cum Catholicis & Apologeticis Ecclesiastig ente tam
etiam adhuc de Quinta Synodo & Tribus in ea
convenientibus capitibus, quorum causa schismatis
cum aliis vigeret, & Secondius ille, de quo superius,
eis ales scripti mandat ad quas Gregorium re-
pondebat. Quod autem id minime ipsum fecisse
aperit, aut illuc in promptu est, nimirum, quod
vidimus hoc anno mente Martii ex hac vita in exter-
emque fabulet sic.

Qui genitor tantique cruciabatur doloribus, iam
vixit & quadriennio logiter tolerari, non deficit
tempus, ut ad extremum spiritum temporibus, ut indicat
epitaphio, qui extant hoc anno dare sub septima In-
dictione. Non tamen aliquae ibidem collocatae, que longe
deinde esse resuenterunt, ut inter alias illud Domini
Metropolitani aad quem alie superius da-
p[ro]p[ri]e. Mense tempore cognovit hic erat Im-
perator degens Conflantinopoli, ut superiores plures
alii ante littere docent, camique in his sub hac septi-
mali dictatione collocatae habebant mentio de Sabiniario
Episcopo, quae post ante plurimes annos Apoclarium Con-
tinuopolitane ad eas iam referenda tempora, quibus
debetur fuisse in dicta regia ciuitate. Sicut &
tunc vid Augustinum in Anglia Episcopum, que vlti-
mum omnium, quas das efficaces eris annos, nem
nequa[m] habebit, si perius duximus. Id p[ro]p[ri]am affirmatio
nem de epitaphio, ut pertinet ad Petrum subdiaconi in
vita, quam daram esse a S. Greg. undecima Indictione,
nihil dubitamus argumentum. His non tam explo-
rando finis loca deficiunt, que fuit in eiusdem Gre-
gorii huius epitaphio, atque postrema videmus.

Hic magis satis cum vacauerit Ecclesie Antiquitate,
selech ad eam Flentius Archidiaconus, et
audi doctri S. Greg. minime probans fuit, eo quod
deinceps confessus & tenacissimus esset, ut nunquam
Sacerdotem (quod ait e Janicu[m] ad claritatem introierit,
sed bellum ad eum tradie impedimentum, quod iur-
amento quam ad Episcopatum accedere. Ita quidem vigi-
lans semper, ne quis in Episcopatum non omni ex-
periencia probari posset, quaeunque hominis esset per-
tenuis diligenter volute ut complures ab ipso de his
dictis docent.

Eodem quoque anno milia efferi Sicilia a Felice Epis-
copo Mellentil de nonnullis ad ipsum Gregorium Ro-
manum Puerum consultatio. Extrah ipsa Felicia Epistola
uno secundo Conciliorum: & licet cu[m] Felicia e[st] ep[isc]o-
pus non apparet, tamen quod reperiatur idem Gre-
gorius haec p[ro]p[ri]e scripsisse ad Felicem in Sicilia Epis-
copum Mellentem d. facile inducitur, ut credam hunc
modum consultationem ad S. Gregorium ea fuit, quod cum
litteris ipsum S. Gregorium scribentem ad Augustinum

in Anglia Episcopum concessile ut ratum habeatur ma-
trimoniū in gradu quarto affinitatis contractum: gra-
uus scandalum patit sunt multi, potissimum vero Sicile
Episcopi, eo quod S. Gregorius ea concedens, haud con-
sentientis conditionibus predecessorum statuerit, &
longe diversa ab iis, que a factis sanctis Conciliorum de-
cretis firmata essent. Sed Felicis consulentes audiamus,
verba, quae sunt huicmodi:

Per latere ei[us] sequitur, quibusdam Roma venientibus, vos Au-
gustinus consolati nostre per venerabilem facultatem vestram possi-
modum Episcopo Anglorum geni ordinato & illuc directo, atque
Angli serpentes & olim ad fidem contra nos vos cedidi, ut qua-
ta progenie communis non separaretur. Quae confitudo dudem in il-
lum in aliis partibus, quando una vobis cum infantia nutrita
atque educta fuimus, nec in illis praedictorum tuorum decre-
tis, aut reliquo generaliter a specialiter Patronum infiniti regi-
ant b[ea]tum a villa recte sentientibus eis concession didicis. Sed sem-
per usque ad septimum originis færegi adam loco a sanctis decolori-
bus sofris & cateris sanctis Patribus, nam in Natura Simulo, quem
& in aliis sanctis Cœlestis congregatis seruis debere responsum, & ave-
de viuentibus. Deum timendum hominibus studio, & consideri
cognoscere. & inferius post duo alia ab eo quatinus in id
ipsum, cuius causa epifoliam feribere aggreffas erat, re-
diens, sita subdit, ab eo admononeri, petens, num pro Anglis
tanum indulgendio ea statuifice de quarto gradu, an omnibus
etiam Ecclesiæ servanda proponeret. Ne, inquit, as-
one legitimæ, & obseruari a fideliis cognomina, non incepanda
(quod ab aliis vobis significatum), sed quid retinabiliter & fidetur
super h[ab]itu[m] honorare debeamus, requirimus.

Et quoniam non modicum murmur super h[ab]itu[m] re-
fatur: quid respondere fratribus & copiscopis nostris debemus, a
vobis, quia si capite, respondunt querentes: ne super his anticipates re-
mancamus, nisi murmur illius tam nostris temporibus, quam post,
inter vos & alios remaneat: ratiocine vos, qui tempore bonus &
optimus fuit alter, etiam laceretur & invadatur, aut novem re-
firimur (quod alibi superannuitibus temporibus blasphematur). Nes-
autem, querenda sunt, auctor Deus, humili corde ferventes, uno
vinculo charitatis vobis confracti, vestram religionem in omnibus,
ut fideles alium descendentes, a vobis que recta sunt, quæramus. Si-
museum, ut semper sancte sedis Prelates, primo Apostoli, deinde
successores eorum fecerunt, vos vniuersala Ecclesiæ & maxime Epis-
coporum (qui oculi propter contemplationem & speculationem vo-
cantur) Domini curam gerere, ac de religione & lege vestra aſſidu-
citat, &c.

H[ab]et verbatim reddidisse volumus, ut pateat, quae ef-
fectum olim de dispensando in nuptiis contrahendis, vel con-
trahit, in iuolate obliterata confusa, cum magnum in Ec-
clesia Dei scandalum datum videtur, si quod de gradu
leptimo haecenus futurum esset, ad quartum sanctus
Gregorius redigebat. Cui quidem adiectum se excitato
rum & confitato scandalu occurrere quantius ipsi
non peccatum, ad eandem primam consultationem
respondit, non esse in exemplum adducendum, quod no-
uelle Ecclesiæ Anglicanæ coesset, ut in tertio &
quarto gradu communis legitime inter se matrimonium con-
trahire possent: sed quin gradu tertio contrahent, in
eo ex summa indulgentia permanenter. Quamobrem
monet Gregorius, ne fideles usque ad gradum septimum
affinitatis matrimonium contahant: quod non recensâ
se statuum, sed à predecessoribus traditum sibi ferman-
dum incolabiliter lege proponit. In quam sententiam h[ab]et
aut: Nam fides frumentum, que antea fore nisi flatuerint: non
confitetur, sed eius esse in iste comprobaret. & inferius post
multa in eandem fum entam inculcat, aliaque ad que-
stionem ab eo responda, h[ab]et habet:

Progenies recte suauem iniquumque de his, qui fideleri edocili
sunt, & iam formar[em] radice planari sunt inconclusi, usque ad septi-
mam obtemere decernimus generationem: & quando[rum] se affinitate
agnoscent propinquos, ad iuris capi[em] non accederi societatem pre-
sumant. Nec etiam, quam aliquis ex propria conlanguitate conun-
gena habuit, vel aliquo illata pollutione maculavit, in coniugio
ducere nulli licet Christianorum, vel licet; quia incestus est talis
coutus, & abominabilis est Deus, & cuncti boni hominibus. Ince-
stuos vero nullo conjugi nomine reputandos, à sanctis Patribus

VIII.

*non olim
MATRIMO-
NIVM IN-
TRA SE-
PTIMVM
GRADVM
VETITVM.

IX.

EX MAGNA
INDULGEN-
TIA AN-
GLIS CON-
CESSVM
QUARTO
GRADY
CONTRAC-
TVM TE-
NERE.

pro loca tua nobis indigere sciunt: nam ad finem
scriptae: 2. *Tulsiæ Simplicia remittantur cœgommum, levis
mihabentur in Gerusalem, quia à quadam illi fisco con-
ducuntur ad duces. Propterea in monachis sunt quadruplices, rachas
admodum, sed quatuor, prout aquo de runcendo cultus vel
ante diluvium ex duabus inter se peritius latae maligne suscipere
possunt, quoniam transfixi, præterea. sed eodem Joanne
obire contulit sanctos dicta.*

Eodem patet anno, Indictionis videlicet septima, tandem Gasconia balicis facti Pauli pecuniarum ad tempore Iustitiam ad Aquas Salinas cum aliis fundis pro lenitumbris incendendis: quod quidem scripto vocari conatur, eam est illa prefatio a: *Lux omnia, ut hoc apostolus habeat apostolicam Partem & Paulum, quem venit & locutus accepit fuit, Deo fuit ambo communis, et sicut debet in scholasticis distinctione diversas personam, non tamen corporalem cum aliis possit impetrare. Cum ergo post Ecclesiam beatu Pauli apostoli postulando debeat remunerari, ne minus sine labore humanitatem eius pro fidei causam, ut nomen mandatum lauree sua prædictissimis impleretur, et inde magistrorum ei ad determinatum retribueretur, ut illa etiam subiectio non feratur, sed quia palmarum summa martyris, amatorum, ut videntur, ut ille indicatur, tandem manifestetur, quia Aquas Salinas non expatitur, cum omnibus fundis ut.*

Volumus huc reddidisse verbatim, quo scitis non
legemus, vel recens quoddam inventum, quod
invenimus superius suo loco, Apostolum Paulum ad A-
polos caput truncatum fuisse. Ex hac haec
conflitetur Gregorius in eiusdem basilice marmoreo
monum. Porro hunc immodicu donacionem dicitur
in Ecclesiis famulo Gregorio collataum alia item
in lapidibus extant vetera monumenta, ut in Ec-
clesiam donum Iohannae & Pauli Titulo Pammachii,
in nichil Petri & aliis fortasse in locis. Eius au-
tem quod per fortibus est basilicae sancti Petri, sic se ha-
bituorum vigeat ad nomina eorum, qui donantur,

Domi*n*us Iesu ac beatissimis Petro & Paulo Ap^{osto}lorum
quoniam Gregorius indigne seruit. Quoties laudi vestre vobis
quidam hinc hanc conqueruntur, refra*re* vestris edidimus,
ut haec agentes, non sumus elati de munere,
de clementia sancti. Nam et iniquum est nos reb*us* nostris est,
ne peccatum accepta redire, nisi quia per utrumque &
in reuelatione, accipimus? Unde ego vestris seruare vel
et amorem, malum in eis vobis, beati Ap^{osto}li Petri & Pauli
memor, propterea quod ex rueribus matris meae, diuina
progenitrix, sur a grumentum Ecclesie vestre adiunxit,
ad incrementum per singulas gratias vobis ad iunctum apicem
hunc memoriam, perlucere illi dignatus. Ideoque hoc
memoriam homini inter omnes eorum donatio praediti.
& a me successoriis seruandis fuit aliqua refr
erentia, ut loca vel predicta cum elmetu, que inferius de
scripta, pre conservationem luminescentiarum vestrum a di
abolis destruuntur, recolligens, vestra volu datu*m* immo
biliter, et in patrimonio Appie, &c. sunt omnia pre
conatu*m* numero tringita quinque. Es quibus in
tego, quam abundantia esse soleret copia lampadum
sanctorum, quantum tantum vlii tot tantaque inseruire
olim.

Item vero reliquias est, ut de tempore obitus ipsius
agentis: de quo certum est effare eos, qui dux
erunt sicut Indicatio dicitur.

invenimus inuestigatio defunctum. Iocannes enim cum anno hunc epifra se de defunctum Indi-
cum amittit, & idemque alleverat Beda. Et ne dici
inuenimus in numeris interclusi; hac omniam certio-
tatem (ut nulla est his politi dubitario exorti) ex
sunt doctri nationes, quae habentur in basiliis sancti
ad causam finem hac habentur: Data etiama Calen-
darum, Imp. D.N. Phœba P.P. Augusti anno secunde
causa mea primo, iudicione septima. Quam obrem
anno cum eis defunctum, exploracionum est. Pu-
tum cum confirmatione fuisse postremam sancti
poni, quem confitat ad eternam vitam transfusse

diodecima die mensis Martii. Habet ex his etiam, quod
corrigit in Paulo diacono, qui eti⁹ fab anno secundo
Ptoe obitum ponit sancti GREGORII, dumta-
men fuisse octaua Indictionis annum tradit⁹, etiam
certum est.

Sicigit sanctissimus Pontifex qui se vere hic exulmen
sererat ac peregrinum quod tandem in operis habuit,
atque multorum precibus iamdiu conatus fuerat imper-
trare; et felicitate concutitus, migros dicta die duodeci-
ma Martii ex hac via iussam aeternam, ad quam, dum
vixit, iugice ameliorauit. Sedis annos rededim, menses fer,
& dies nouem, utroque qui creatus dicitur Septembrib,
mortuus est dicta duodecima Martii; quod tabula Ec-
clesiastica perpetua memoria notatum custodiuimus. Ap-
ud Manlium in veteribus monumentis basiliacis Va-
ticana post epitaphium sepulculo sancti Gregorii in-
dium huc de tempore Sedis eius & obituis addixa legi-
gatorum.

Hic respexit Gregorius Papa, qui sedis annos tredecim, menses sex, dies decem, depositus quarto Iulii Martini, quod ponit decem dies, & nos diximus nouem, hic post terminatum, illuc ab ipso termino numeratum ficas, ut nulla sit discrepanzia, cum de die nulla sit diffensio. Sepultus est autem (ut in Joannis diaconus) in extrema portiou basilice sancti Petri.

Quatuor enim porticu^m tum habebet basilica illa, duas scilicet hinc inde ab eis gremii laterebas positas; quinque vero erunt, si quis ipsam medium gremium inter porticos numeret, ut complures consueverunt: Quae igitur ediendo basilicam à dextro laterre extrema porticus est, extrema parte sepulchrum continuit sancti Gregorii, ubi adhuc extat subter altare sancti Andreas, cuius p[ro]p[ter]a fuerit studiolum sacerdotis; licet non sicut forma, qua olim modo exstructum appareat, tunc enim in eo (ut testatur Ioannes diaconus) ciuiusmodi inceptum epitaphium legebatur:

Suscepit terra two corpus de corpore sumptuum,
Redditque sicut valeat rumpitante Deo.
Spiritus atra petis: lechii nil tura vultum.
Cui vestis alterius mors magis opa via et.
Pontifex summi hoc clauduntur membrorum sepulchre,
Qui immunita & tenera vesti videntur bonis.
Eforum dignitas supererat frigori a repte.
Atque axim ac montu tecet ab opere sacru.
Implebat enim aula, quicquid ferme docetur.
Efecti ut exemplum mystica verba loquunt.
Anglos ad Christum conseruit mente benigna,
Sic felix acquirent agmina gente nota.
Hic labor, hoc studium, his taurica viva, hoc pastor agabus,
Ut Domino offertes plurima lucra gregis.
Hisque Dei Consul fatus latrone tristophilus
Non mercede non opere, non laevis
Invenit, non possumit, non possit.

Nam mercede operum iam sic fuit eae.
Haec enim epistola, quod nre facultatem date potuit,
quod iam Latinum agum, & montem ipsum, quem finit
poeta Parvianum, Moysi exiles reliquerunt. Sed
restat hi elegionem sanctissimi vni de Gregorio reci-
pare: ut intelligere positis, quanta gloria fuit acceptus
posterior. Idecous enim illi Tolerans Episcopus
in libello, quem confecit de viris illustribus (quem
manuscryptum bibliotheca Varicana custodit) nume-
ratum eius scripta ipso ingressu operis de Gregorio ita
ab:

d Paulista.
com. 18. x. 58

三

*Euan. dia-
con. in vit.
S. Greg B.8.
1.68.
EPITA-
PHIVM SE-
PVLCHR1
5.CB.50.*

xviii.
GRIG.
AVDES.

Sudar.
ir. illustr.
27.

citata & doctrina Gregorii propagata est, ut maxima quaque Gregorii diligentissima vita sit ipsa minorum Gregorio.

XIX.

COLUMBA
AD AVIREM
S. GREG.

a Jean. dia-
con. in uit.
S. Greg. Is. 4.
c. 69.

b Jean. dia-
con. ed. ca.

XX.
CALV-
NIR IN S.
GREG. I.
CITATE A
MALEVO-
LIS.

traditur.

XXI.
PETRIDIA
CON. TE-
STIMONI-
NUM DE
SANTIC-
TATE
GREGORI.

XXII.
DE COM-
BUSTIONE
LIBRO.
E. 41. & 42.

c Sigib. de
zuru illig.
e. 41. & 42.

* instru-
menti.

XXIII.

Petro istiusmodi premiis Ildefonsius de ipso praeponit, ad enumeranda ea, quæ edidit commentaria, & conseruit: quo nos suo loco & tempore, quo singula scripta sunt, colloquimus. Veneris ipsa diuina posti tribuenda sunt numeri, quam humanae industria manifesta visio declarare fatur. Etenim ad ipsius columbam defit per lapsum, cum quid de facili litteris scribere vellere, vides à Petro diacono esse, & ex ea causa columba in capite servit, eaex causa feliciter, quod à domino spiritu cuius columba symbolum tenet: quinque scripta ab eo sunt, ipsi esse foguntur, constant opinio fuit. Ceterum diabolus quibus valuit attributis per minitos suos concurrit esse, & censet lucubrationes ergibus iudicenderunt, idem Ioannes diaconos habet, qui hoc ait ibi:

Quo feliciter liberissimum patre defensit, & rehementiam famam eisdem anno incubuit. Elquanti patrum tunc Roma carcerit, huc etiam impotestata pene mundo monachorum, & implorantiam fortas minime recognoscit: non fuit a matribus traditus, tam calamitatem veterum incertantes Gregorius predigit: deputat oracula multiplo Patriarchatu thesauri perfringunt, deficiente per foulam matris. Alii conbundunt eis libros coepit portare ambarum.

Quoniam dum quidam combi possent, & reliquo videlicet ex parte Petri diaconi latitudinem eam, cum quoque eis librum libri disputatione, credidit reverenter eis, & dicunt, ad obliterandam eam memoriam librorum existimatione nihil preficere, querunt exemplaria, & diversi perambulabunt, mens ambigunt penetrant, surgingunt, immane sacrilegum esse, tantu' patris est & tales libros exire, super eam caput Sarcinae sanctum ipse in similitudinem columba tractante frequentissime perfecit.

Cumque dudum deuotum populum diaconum cicereret occasione temporis cam in mundu regulare, in hoc omnium sententiam dictum praecepit: Et si quid dixeris, iuramento confirmabis, mori contineas mortis, sibi a liberorum expositio de filiorum si vero super ipsius testimoniis excribitur, ipsi quoque combi horibus manus dare, Itaque cum Evangelia in ambobus venerabilissimi a Petri ascensione usque ad Gregorium sanctitati testimonium probavit, inter reverbera confessionis horum efflantur, & à dolore mortis extraneus tuta. Prodigia sunt (hanc baculum erexit) confessio veritatis meam speciri. Hinc illi quid coniunctim laetari. Spir. s. in seculum beatorum (rebus Gregorii caput disponit), & quod expositionem illius pars maxima, qua ritque ad inuidiu exulta, recolitur, non habetur. huc Ioannes ex maiorum (vt ait) traditione.

Sed que fuerint ista, ignota penitus Ildefonso arque Ildefonso, qui recentes catalogum scriptorum eius, licet præter illa alia plauta fulle a S. Gregorio scripta refertur, de existione tamè, qua aliquis perierit, verbum nullum. Fides ergo vacillans totius, eoque magis, quod neque apud Paternum ipsius Gregori Notarium de his aliquam mentio habeatur: qui dum cuncta divina Scriptura testimonia ab ipso Gregorio elcidit in ordinem suum redigenter, de existione nihil, cuius, cum ipse presenti Rome esset, meminile necessario debuit ferre: unde apud me (vixi) fideles auctoribus valde redditur dubia. Sigeretus etiam nullam, obstante Petro diacono, factam esse librorum existitionem testatur in Chronico, sed de virtute illiuslibet & leuis, vbi & addit hoc de Patre: Patrus Romana Ecclesia Notarius & Secundarius, colligent omnia divisa Scriptura testimonia, per quia Gregorii obitura sua existimat, claudunt, tres libras edidit, duas de testimonio veteri testamenti, & unam de testimonio novi testamenti, ipsorumque codicem appellant, librum testimoniorum. huc ipse. Existeat enim Patenti lucubratio. Porta de ipso Patre lepe fit mentio in epistolis & aliis Actis publicis sancti Gregorii.

Quod rursus ad eiusdem sancti Gregorii scripta pertinet, audis apud Ioannem diaconum tredecim libros numeratos esse epistoliarum ipsius secundum annorum

numerum, quibus in Pontificatu visit: cum hoc die non nisi duodecum numerentur, non potest unum ex plus esse desperatum, sed confidem omnes alteri numeratos, nonne vel per annos Pontificatus eius, vel secundum Inductores negligentes. Præter hec autem Antiphonarium à sancto Gregorio Ecclæsæ vñi relatum fuit, de quo Sigeretus: Quæ scripta Gregorii tam clausa, quam clavis, quod tam phararum regulari sapientia modulatione continuerat. & scula canorum in Româna ecclesia constituta, hæc scilicet. & Sacramentarium sine libro. Sacramentorum, tempe ad facios ritus. Millanumque foliolum volumen permisus, supercaustum. Sed ex ipsa diuina celestina inquit Beda: Tria verba maxime per dilectionem plus operat in nobis delicit: Dic que nobis in tua pace disponis, atque ex agnitione nostra tripla, & electiorum tuorum rite gregi ministris. At hæc de scriptis Gregorii facta sunt, præcessilla, que in suis locis superius diximus. Res vero getas ipsius nominatio Ioanne diacono, quam ab eo, quem diximus, sensu facile, certo reperimus: verum ante ipsum à Paulodoro coni id factum contat, sed excedit eiusmodi hinc brevi.

Quoniam autem habet quandam scriptio cum predicta cognitione, quia idem Gregorius in uno monachica rebus disceptat, in quoce titulo prenotata, que alli tempore Ioannis diaconi integrâ erant, ex eisdem iudicem adhuc Ioanne hic de scribenda fuit, quia ex reticula humerosum.